
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110700093

93

Nº 210, segunda-feira, 7 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 53/2022 - UASG 155903

O Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora, unidade
hospitalar da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalar, no uso de suas atribuições, reabre
o prazo para as empresas interessadas em participar do chamamento público para
aquisição por dispensa de licitação de medicamentos que restaram desertos ou fracassados
da Dispensa de licitação n º 0053/2022 com a finalidade de atendimento dos pacientes e
os diversos setores do Hospital Universitário de Juiz de Fora, filial EBSERH. Pretende-se
com o chamamento público 53/2022 receber propostas que deverão ser enviadas até
09/11/2022. Informa-se que o Edital de Chamamento Público, o Termo de Referência e
Anexos estão disponíveis em https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-
universitarios/regiao-sudeste/hu-ufjf/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/dispensas.

Juiz de Fora, 4 de novembro de 2022
DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO

Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 - UASG 155903

Nº Processo: 23765006838202284. Objeto: Sistema de Registro de preço (SRP),
para aquisição de Insumos da Tecnologia da Informação para atendimento das demandas
do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora (HU-UFJF), administrado
pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH).. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 07/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Catulo
Breviglieri S/n, Santa Catarina - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/155903-5-00055-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIO CESAR DOS SANTOS GOMES
Agente de Licitação

(SIASGnet - 04/11/2022) 155903-26443-2022NE000123
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. MIGUEL RIET CÔRREA JÚNIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 155908

Nº Processo: 23764.010534/2022-21.
Pregão Nº 50/2022. Contratante: HOSPITAL UNIV. DR. MIGUEL RIET CORREA JR.
Contratado: 07.067.001/0001-00 - AMBSERV TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de acondicionamento, coleta, transporte, tratamento e disposição
final ambientalmente adequada dos resíduos químicos. Fundamento Legal: Lei
13.303/2016, RLCE e legislação correlata. Vigência: 07/11/2022 a 07/11/2023. Valor Total:
R$ 22.692,00. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2022 - UASG 155911

Nº Processo: 23819.002670/2022-65.
Pregão Nº 1054/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFREE E GUINLE.
Contratado: 21.947.632/0001-37 - LABMEDIC COMERCIO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS. Objeto: O objeto do presente instrumento é aquisição de
reagente para gasometria arterial, que tem a característica de fornecimento contínuo a fim
de abastecer o hospital universitário graffreé e guinle da unirio - filial ebserh (hugg-
unirio/ebserh), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/10/2022 a
17/10/2023. Valor Total: R$ 208.800,00. Data de Assinatura: 17/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022 - UASG 155911

Nº Processo: 23819.003667/2022-69.
Pregão Nº 1041/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFREE E GUINLE.
Contratado: 02.220.795/0001-79 - BIOSYS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento
é aquisição de reagentes para laboratório - bioquímica e outros, com fornecimento de
equipamentos em comodato, que tem a característica de fornecimento contínuo, a fim de
abastecer o hospital universitário da unirio - filial ebserh, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002
- Artigo: 1. Vigência: 27/10/2022 a 27/10/2023. Valor Total: R$ 53.460,00. Data de
Assinatura: 25/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2022 - UASG 155911

Nº Processo: 23819.000120/2022-10.
Pregão Nº 1050/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFREE E GUINLE.
Contratado: 23.942.924/0001-02 - ECOLOGICA IMUNIZACOES E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas (desinsetização,
desratização, descupinização, combate a escorpiões, desalojamento de abelhas, pombos,
morcegos e afins), com aplicação de produtos específicos nas áreas internas e externas do
hospital universitário gafrée e guinle. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1.
Vigência: 18/10/2022 a 18/10/2023. Valor Total: R$ 15.600,00. Data de Assinatura:
17/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 155911

Nº Processo: 23819.003668/2022-11.
Pregão Nº 1041/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFREE E GUINLE.
Contratado: 05.035.010/0001-86 - LAB BRAX DIAGNOSTICA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é aquisição de reagentes para laboratório - bioquímica e outros, com
fornecimento de equipamentos em comodato, que tem a característica de fornecimento
contínuo, a fim de abastecer o hospital universitário da unirio - filial ebserh, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência.. Fundamento Legal:
LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/10/2022 a 26/10/2023. Valor Total: R$
23.250,00. Data de Assinatura: 25/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1066/2022

O pregoeiro designado torna público o resultado do pregão 1066/2022 para as
empresas vencedoras: 00.683.826/0001-00 itens 11,18,19,20,21,24,
25,26,29,30,31,32,33,34,35,38 e 55; 17.152.616/0001-80 itens 22,23,27,28,39,40, 42,48 e
54; 02.365.705/0001-38 itens 49 e 50; 20.676.345/0001-77 itens 12,13,14,15, 16 e 17;
24.875.483/0001-36 itens 06,07,08,09 e 10; 27.764.200/0001-77 item 05; 29.475.673/0001-
80 itens 51 e 52; 33.546.315/0001-98 itens 36, 37, 41 e 43; 38.714.672/0001-31 itens 01,
02, 03 e 04 - cuja vigência é 03/11/2022 até 03/11/2023.

RODRIGO BINDA
Agente de licitação

(SIDEC - 04/11/2022) 155911-15255-2022NE000015

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1069/2022

O pregoeiro designado torna público o resultado do pregão 1069/2022 para as
empresas vencedoras: 01.015.242/0001-11 item 03; 39.528.472/0001-57 item 04 e 05;
40.600.760/0001-54 item 01; 42.291.390/0001-46 item 02; cuja vigência é 03/11/2022 até
03/11/2023.

RODRIGO BINDA
Agente de licitação

(SIDEC - 04/11/2022) 155911-15255-2022NE000015

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 16/2022 - UASG 155911 NÚMERO DO CONTRATO:
7/2020

Nº Processo: 23102.004178/2019-03.
Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFREE E GUINLE. Contratado: 00.331.788/0031-
34 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. Objeto: Reajuste do preço do contrato nº 07/2020
correspondente a 4,84% da variação do ipca compreendido entre 04/2021 a 03/2022.
Vigência: 16/03/2020 a 16/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 115.947,10.
Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1085/2022 - UASG 155911

Nº Processo: 23819003476202205. Objeto: Fornecimento de Material para
Unidades de Terapia Intensiva a fim de abastecer o Hospital Universitário Gaffrée e Guinle
da UNIRIO - Filial Ebserh (HUGG-Unirio/Ebserh).. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
07/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Matriz e Barros,
775, Tijuca, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/155911-5-01085-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO EDUARDO COSTA BINDA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 04/11/2022) 155911-15255-2022NE000015
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MARIA BANDEIRA DE

M E L LO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 155912

Nº Processo: 23771005137202168. Objeto: Contratação de serviço
especializado, contemplando realização de testes de controle de qualidade, levantamento
radiométrico e medição de radiação de fuga nos equipamentos e na estrutura física do
serviço de radiologia diagnóstica do HUJB a fim de cumprir as determinações da legislação
vigente. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Av Jose Rodrigues Alves 305 Novo Horizonte, Bairro Edimilson Cavalcante
- Cajazeiras/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/155912-5-00039-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEANDRO BEZERRA GOMES
Agente de Licitação

(SIASGnet - 04/11/2022) 155912-26443-2022NE800006
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata para Registro de Preços nº 52/2022, Processo Administrativo:
23538.0205092019-24- PE nº 54/2022, celebrado entre Humap/UFMS-EBSERH e as
empresas: 1)ARTE IMPLANTES MATERIAIS CIRURGICOS LTDA, CNPJ 23.651.234/0001-02
Total: R$ 97.383,87 (noventa e sete mil trezentos e oitenta e três reais e oitenta e sete
centavos);2)ATS PRODUTOS MEDICO CIRURGICOS LTDA, CNPJ 01.945.638/0001-68. Total:
R$ 31.846,00 (trinta e um mil oitocentos e quarenta e seis reais);3)BEHROUZ BIGLARI, CNPJ
00.176.739/0001-59. Total: R$95.100,00 (noventa e cinco mil e cem reais); 4)BENNINGER
SURGICAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS SOCIEDADE LTDA, CNPJ
38.262.708/0001-93. Total: R$ 106.600,00 (cento e seis mil e seiscentos reais);5)CIENLABOR
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 02.814.280/0002-88. Total: R$ 44.725,17 (quarenta e
quatro mil setecentos e vinte e cinco reais e dezessete centavos);6)ENDOGERAIS
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ 08.697.852/0001-91. Total: R$ 2.842,00 (dois mil
oitocentos e quarenta e dois reais);7)ENGEMED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA- EPP, CNPJ
04.230.057/0001-38. Total: R$ 6.546,61 (seis mil quinhentos e quarenta e seis reais e
sessenta e um centavos);8)EUROPA MEDICO SERVICE LTDA, CNPJ 00.118.694/0001-66.
Total: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais);9)H STRATTNER E CIA LTDA, CNPJ
33.250.713/0002-43. Total: R$ 157.764,83 (cento e cinquenta e sete mil setecentos e
sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos);10)HOSPCOM EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ 05.743.288/0001-08. Total: R$ 1.596,00 (um mil quinhentos e
noventa e seis reais);11)LOTUS MEDICAL LTDA, CNPJ 25.386.146/0001-48. Total: (cinquenta
e cinco mil noventa reais e oitenta e oito centavos);12)MF MEDICAL - EIRELI, CNPJ
13.520.397/0001-94. Total: R$ 83.416,66 (oitenta e três mil quatrocentos e dezesseis reais
e sessenta e seis centavos);13)ONIX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI,
CNPJ 09.376.051/0001-97. Total: R$ 10.499,95 (dez mil quatrocentos e noventa e nove
reais e noventa e cinco centavos);14)MZ PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ
04.143.267/0001-99. Total: R$ 43.560,00 (quarenta e três mil quinhentos e sessenta
reais);15)ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, CNPJ 04.956.527/0001-45. Total:
R$ 34.880,19 (trinta e quatro mil oitocentos e oitenta reais e dezenove centavos). Objeto:
aquisição de Materiais/Instrumentais Cirúrgicos para as cirurgias minimamente invasivas
(Videocirurgia, das especialidades de Cirurgia Geral, Cirurgia Pediátrica, Cirurgia Urológica
Adulta e Pediátrica, e Ginecologia), por meio de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
pelo Sistema de Registro de Preços, para atender as necessidades do Hospital Universitário
Maria Aparecida Pedrossian/Humap-UFMS. Valor Global R$ 773.352,16 (setecentos e
setenta e três mil trezentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos). Vigência:
27/10/2022 a 27/10/2023.

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MONSENHOR JOÃO BATISTA DE
CARVALHO DALTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 155910

Número do Contrato: 45/2020.
Nº Processo: 23817.014219/2020-49.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LAGARTO. Contratado:
05.677.555/0001-96 - ARCHITECTUS S/S. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 125 dias, compreendendo o período de 05/11/2022 a 09/03/2023, com
fulcro no artigo 93, § 2º, do Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh. Vigência:
05/11/2022 a 09/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 842.948,27. Data de
Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

barbara.zimmermann
Realce


